
Regione Lazio
DIREZIONE AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 16 dicembre 2013, n. G05012

D.G.R. n. 325 del 17 ottobre 2013 "Piano turistico annuale della Regione Lazio per il 2013" Allegato 1,
Obiettivo 2.3, Linea di azione "Migliorare le condizioni di fruibilità e accessibilità dei siti di interesse
archeologico", approvazione dell'Avviso pubblico e relativa modulistica per la presentazioni di manifestazioni
di interesse.

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



OGGETTO: D.G.R. n. 325 del 17 ottobre 2013 “Piano turistico annuale della Regione Lazio per il 2013” 

Allegato 1, Obiettivo 2.3, Linea di azione “Migliorare le condizioni di fruibilità e accessibilità dei siti di 

interesse archeologico”, approvazione dell’Avviso pubblico e relativa modulistica per la presentazione di 

manifestazioni di interesse.    

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

  

 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione Turistica e Interventi per le Imprese; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”  e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilitá della Regione” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare quelle 

apportate dai Regolamenti regionali n. 2  del 28 marzo 2013 e n. 11 del 26 giugno 2013; 

 

VISTA la legge Statutaria della Regione Lazio n. 1 dell’11 novembre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 169 del 3 luglio 2013 con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Agenzia Regionale del Turismo al Dott. Giovanni Bastianelli; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 settembre 2013 n. 15,  pubblicato sul BUR del 10 settembre 2013, n. 74, 

concernente “Modifiche del Regolamento 16 giugno 2011, n. 5 Regolamento di organizzazione dell’Agenzia 

regionale del turismo”; 

 

VISTA la Legge regionale 6 agosto 2007 n.13 “Organizzazione del sistema turistico laziale” e  successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la D.G.R. n. 325 del 17 ottobre 2013 “Piano turistico annuale della Regione Lazio per il 2013”; 

 

CONSIDERATO che il suddetto “Piano turistico annuale della Regione Lazio per il 2013”  all’allegato 1, 

Obiettivo 2.3, nell’ambito della linea di azione “Migliorare le condizioni di fruibilità e accessibilità dei siti 

di interesse archeologico”, prevede l’emanazione di un Avviso pubblico rivolto alle Amministrazioni 

comunali e alle Amministrazioni pubbliche della Regione Lazio, per la presentazione di proposte progettuali 

volte alla riqualificazione e alla valorizzazione del patrimonio archeologico per il miglioramento della sua 

fruibilità e per la diffusione della conoscenza del patrimonio storico-culturale regionale;   

  

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico, “Allegato 1” al presente 

provvedimento, concernente la presentazione di manifestazioni di interesse da parte di Amministrazioni 

Comunali, Associazioni di Comuni e Comunità montane della Regione Lazio;    

 

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



RITENUTO altresì necessario adottare la modulistica necessaria all’attuazione dell’Avviso pubblico, e 

precisamente: 

- Modello di domanda  per la presentazione dell’istanza per manifestazione di interesse - Allegato “2”; 

- Scheda progetto relativa alla proposta progettuale presentata - Allegato “3”; 

che formano parte  integrante della presente determinazione e dell’Avviso pubblico di cui all’ Allegato “1”; 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del suddetto Avviso pubblico non comporta oneri nel presente Esercizio 

finanziario della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 29 Aprile 2013, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per l'esercizio 

finanziario 2013 e Bilancio pluriennale 2013-2015”; 

 

tutto quanto sopra visto e considerato 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

 

Le premesse fanno parte integrante della presente Determinazione 

 

 

1. di approvare l’Avviso pubblico riservato alle Amministrazioni comunali, Associazioni di Comuni e 

Comunità montane della Regione Lazio, così come definito nell’Allegato “1” al presente provvedimento 

di  cui  forma parte integrante e sostanziale;   

2. di approvare, inoltre, la modulistica relativa alle istanze per la presentazione delle proposte progettuali - 

Allegato 2 “istanza” e  Allegato 3 “scheda progetto” – che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento e del suddetto Avviso pubblico. 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale Telematico e sul sito della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it al fine di consentirne la massima diffusione. 

 

 

 

 

 

 

 

      DIRETTORE AGENZIA REGIONALE TURISMO 

                        Dott. Giovanni Bastianelli 

 

 

  

 

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107

http://www.regione.lazio.it/


 1 

            Allegato 1 

 

 

 

 

REGIONE LAZIO 
 

 

AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO  
 

 

PIANO TURISTICO ANNUALE DELLA REGIONE LAZIO PER IL 2013  
D.G.R. n. 325 del 17 ottobre 2013 

 
OBIETTIVO 2.3 

“Sostenere i Comuni al fine di coniugare sviluppo e tutela del territorio  

attraverso una migliore gestione dei flussi turistici” 

   

 

 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO  

per  la presentazione di manifestazione di interesse 

 

 

Linea di azione: 

“Migliorare le condizioni di fruibilità e accessibilità dei siti di interesse archeologico” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



 2 

 

 

 

 

INDICE  

 

- Articolo    1 -  Oggetto dell’Avviso pubblico                                                

- Articolo    2 -  Ambito programmatico                                                                    

- Articolo    3 -  Normativa di riferimento                                                                    

- Articolo    4 -  Soggetti proponenti                                                                           

- Articolo    5 -  Tipologia degli interventi e spese ammissibili                                 

- Articolo    6 -  Indicazioni per la formulazione delle proposte 

- Articolo    7 – Modalità e termini di presentazione delle istanze per manifestazione di interesse     

- Articolo    8 -  Documentazione richiesta                                 

- Articolo    9 -  Motivi di esclusione                                              

- Articolo   10 - Condizioni di ammissibilità                                       

- Articolo  11 -  Procedura di valutazione   

- Articolo  12 -  Criteri di valutazione e formazione della graduatoria                                        

- Articolo  13 -  Informativa ai sensi del D.Lgs. 196/2003                                         

- Articolo  14 -  Informazione                                                                                  

   

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



 3 

 

Articolo  1 

Oggetto dell’Avviso pubblico    

 

1. In attuazione del “Piano turistico annuale della Regione Lazio per il 2013”, approvato con 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 325 del 17 ottobre 2013, ai sensi della Legge regionale 6 

agosto 2007, n. 13 e dei relativi Regolamenti Regionali e loro successive modifiche e integrazioni, 

in conformità con l’ Obiettivo 2.3 del Piano “Sostenere i Comuni al fine di coniugare sviluppo e 

tutela del territorio attraverso una migliore gestione dei flussi turistici”,  sono aperti i termini per 

la presentazione delle manifestazioni di interesse relative alla realizzazione di interventi finalizzati 

a “Migliorare le condizioni di fruibilità e accessibilità dei siti di interesse archeologico”.    

L’azione intende promuovere interventi di riqualificazione e valorizzazione del patrimonio 

archeologico per il miglioramento della sua fruibilità e per la diffusione della conoscenza del 

patrimonio storico-culturale regionale.   

L’obiettivo è diversificare l’offerta turistica del territorio regionale mettendo a sistema le mete 

turistiche del Lazio attraverso la creazione di circuiti in grado di valorizzare l’unicità culturale di 

ciascuna destinazione. 

2. Le proposte progettuali presentate, che non impegnano comunque la Regione Lazio al 

finanziamento degli interventi, permetteranno l’individuazione delle esigenze dei Comuni laziali 

consentendo all’Amministrazione regionale di procedere nelle attività di pianificazione tenendo 

conto delle proposte provenienti dal territorio.  

 Le indicazioni fornite dai Comuni proponenti ai sensi del presente Avviso costituiranno pertanto 

uno strumento di orientamento per la definizione di programmi di interventi coerenti con le 

esigenze del territorio, che potranno essere eventualmente finanziati nelle annualità successive in 

relazione all’effettiva disponibilità delle risorse necessarie.        

 

 

Articolo  2 

Ambito programmatico 

 

1. Il Piano Turistico Regionale 2011-2013, approvato con Deliberazione di Consiglio Regionale n. 2 

del 17 novembre 2010, costituisce lo strumento programmatico per l’indirizzo e le strategie 

regionali di settore individuando, tra i suoi obiettivi generali, anche il miglioramento e la 

competitività dell’industria del turismo. 

2. Il Piano Turistico annuale della Regione Lazio per l’anno 2013, adottato con la suddetta D.G.R. n. 

325/2013, individua ed attua, in coerenza con gli obiettivi specifici e le linee di azione del Piano 

triennale, l’articolazione delle attività previste dallo stesso, in particolare la Linea di azione 

II.2.3.D “Migliorare le condizioni di fruibilità e accessibilità dei siti di interesse archeologico”. 

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



 4 

3. Il “Fondo unico regionale per il turismo”, istituito con legge regionale 28 aprile 2006 n. 4 art. 

175, alla cui copertura si provvede mediante il capitolo B44515 del bilancio regionale, è destinato 

alla riqualificazione e allo sviluppo dell’offerta turistica regionale. 

 

 

Articolo  3 

Normativa  di  riferimento 

 

1. Per tutto quanto non regolato nel presente Avviso fa fede quanto previsto dalla normativa vigente  

a livello comunitario, nazionale e regionale. Gli interventi da realizzare devono essere conformi,      

altresì, alle seguenti norme: 

- L.R. 88/80 e s.m.i.; 

- Normativa sull’abbattimento delle barriere architettoniche – Linee guida  DGR n. 424/2001; 

- D.Lgs. n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

- D.Lgs 163/2006 ( cdt. Codice degli appalti) e s.m.i.; 

- D.Lgs 113/2007 di aggiornamento al D.Lgs 163/2006; 

- L. R. 4/2006 art. 175 comma 6  “Fondo unico regionale per il turismo”; 

- L.R.13/2007  “Organizzazione del sistema turistico laziale” e relativi Regolamenti Regionali  

e s.m.i.; 

- DPR 207/2010 “Regolamento di attuazione D.Lgs 163/2006”; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale del Lazio n. 2/2010 “Piano Turistico Regionale 2011-

2013; 

- DGR n.325 del 17/10/2013 “Approvazione del Piano Turistico annuale della Regione Lazio 

per l’anno 2013”. 

 

 

Articolo  4 

Soggetti proponenti 

 

Il presente Avviso pubblico è rivolto alle Amministrazioni comunali, alle Associazioni di Comuni e 

alle Comunità montane della Regione Lazio che intendono presentare progetti e proposte di interventi 

finalizzati alla valorizzazione e al miglioramento delle condizioni di fruibilità, percorribilità ed 

accessibilità delle aree archeologiche site nel territorio regionale e che abbiano la disponibilità del 

bene oggetto dell’intervento. 

 

Articolo  5 

Tipologia degli interventi e spese ammissibili 

 

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



 5 

1. Per la realizzazione degli interventi proposti potranno essere previste spese riguardanti: 

  

a) Investimenti volti al miglioramento della fruibilità dei siti: 

- interventi per garantire l’accessibilità dei siti, realizzazione di camminamenti pedonali 

(passerelle, pavimentazioni, recinzioni), ivi comprese le opere necessarie al superamento delle 

barriere architettoniche; 

- interventi di conservazione e messa in sicurezza (consolidamento di aree a rischio, 

sistemazione paesaggistica di aree verdi); 

- impianti di sicurezza e di videosorveglianza, infrastrutturazione impiantistica di base, dorsali 

elettriche principali, impianto emergenza, illuminazione architetturale, adeguamento alle 

normative sulla sicurezza; 

- progettazione preliminare e studi di fattibilità;   

- ristrutturazioni di manufatti da adibire a strutture di accoglienza dei visitatori; 

- sistemi per il controllo degli accessi. 

b) Investimenti che incidono sulla qualità della gestione:  

- allestimento degli spazi destinati all’accoglienza: biglietteria, bookshop, caffetteria; 

- realizzazione di ricostruzioni tridimensionali o di plastici a carattere didattico che riproducano 

storicamente lo stato dei luoghi; 

- programma di gestione di: biglietteria, bookshop, caffetteria, manutenzione ordinaria siti, 

utenze, custodia, controllo accessi, parcheggi; 

- studio per una identità visiva: logo, colori istituzionali, spot pubblicitari, pannelli pubblicitari, 

pannelli didattici, sito iniziative. 

c) Investimenti per la promozione e l’organizzazione di eventi: 

- promozione a livello locale degli eventi organizzati e attivazione di strategie multicanale 

(website, social network, forum e canali tradizionali come, ad esempio, radio, giornali locali, 

manifesti ecc);  

- progettazione e realizzazione di intrattenimenti educativi tematici, fruibili anche da soggetti 

con speciali esigenze: spettacoli, pannelli didattici, valorizzazioni illuminotecniche, 

accompagnamenti audio, postazioni multimediali; 

- programma di gestione di: organizzazione eventi, spettacoli e mostre, visite guidate. 

 

2. Tutti gli interventi delle tipologie descritte devono essere relativi a beni immobili archeologici 

situati in aree archeologiche, complessi monumentali e parchi archeologici destinati alla pubblica 

fruizione. 

I lavori possono riguardare anche lotti di interventi complessi, purché si configurino come lotti 

funzionali e funzionanti autonomamente. 

 

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



 6 

3. Sono escluse dal finanziamento le spese relative a: 

- acquisto e/o esproprio di beni immobiliari; 

- lavori di manutenzione ordinaria; 

- affitto, funzionamento e gestione. 

 

 

Articolo 6 

Indicazioni per la formulazione delle proposte 

 

1. I soggetti proponenti, ai fini della formulazione delle proposte di intervento, devono considerare:  

- la strategicità delle opere rispetto agli obiettivi di sviluppo locale e l’effettivo ritorno economico 

che tali opere possono produrre; 

- la coerenza della proposta rispetto alla programmazione settoriale di riferimento; 

- la conformità alle prescrizioni urbanistiche e paesaggistiche. 

 

 

Articolo  7 

Modalità e termini di presentazione delle istanze per manifestazione di interesse 

 

1. L’istanza per manifestazione di interesse, conforme all’allegato 2 al presente Avviso, sottoscritta 

dal legale rappresentante dell’Amministrazione pubblica, dovrà essere inoltrata entro e non oltre 

90 (novanta) giorni a far data dal giorno successivo alla pubblicazione sul BURL del presente 

Avviso pubblico: 

- a mano alla Regione Lazio – Servizio Ricezione Corrispondenza o tramite PEC al seguente 

indirizzo protocollo@regione.lazio.legalmail.it entro il termine di scadenza sopraindicato; 

- mediante plico raccomandato A.R., nel qual caso farà fede il timbro postale di spedizione.  

Qualora la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse cada in giorno festivo, 

questa è prorogata al primo giorno feriale immediatamente successivo. Ogni Ente pubblico può 

presentare una sola manifestazione di interesse.    

 

2. Le proposte di intervento devono essere  indirizzate a: 

 

REGIONE LAZIO, Agenzia Regionale del Turismo, Area Programmazione Turistica e Interventi 

per le imprese, Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7  00145 - ROMA 

 

In busta chiusa recante la seguente dicitura: 

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107

mailto:protocollo@regione.lazio.legalmail.it


 7 

D.G.R n. 325/2103, Linea di Azione “Migliorare le condizioni di fruibilità e accessibilità dei siti di 

interesse archeologico”. 

 

 Istanza per manifestazione di interesse presentata ai sensi dell’Avviso pubblico pubblicato sul    

B.U.R.  del…………….n°……………… 

 

  

3. Il plico chiuso deve contenere la documentazione in originale in formato cartaceo.  

4. Le istanze che perverranno oltre il termine sopra indicato non saranno prese in considerazione.  

 

 

Articolo 8 

  Documentazione richiesta 

 

1. Progetto di massima/definitivo/esecutivo corredato dalla documentazione prevista per il livello 

progettuale della proposta di intervento; 

2. provvedimento dell’Amministrazione proponente con la quale: 

a) si approva l’iniziativa, il progetto di massima/definitivo/esecutivo e il relativo quadro 

economico; 

b) si da mandato al Legale Rappresentante di avanzare l’istanza per manifestazione di interesse;     

3. copia delle autorizzazioni, permessi e/o nullaosta eventualmente già rilasciati e/o copia del verbale 

della conferenza dei servizi, ove svolta, per l’approvazione del progetto; 

4. documentazione fotografica dei luoghi; 

5. scheda progetto (Allegato 3). 

 

 

Articolo 9 

Motivi di esclusione 

 

Le istanze per manifestazioni di interesse non saranno prese in considerazione in caso di: 

1. mancato invio dell’istanza (Allegato 2) entro i termini fissati dall’Avviso (90 giorni a far data dal 

giorno successivo alla data di pubblicazione sul B.U.R.); 

2. mancata sottoscrizione dell’istanza da parte del Legale Rappresentante dell’Amministrazione 

comunale proponente;    

3. mancata presentazione della scheda progetto (Allegato 3) di cui all’Articolo 8;   

4. presentazione ad indirizzo diverso da quello indicato all’art. 7. del presente Avviso. 

 

 

Articolo 10 

Condizioni di ammissibilità 

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



 8 

 

1. Rappresentano condizioni di ammissibilità: 

- la coerenza dell’intervento proposto con le finalità della Linea di azione II.2.3.D del Piano  

Turistico Regionale 2011 – 2013; 

- la presenza dei requisiti soggettivi (art. 4) e oggettivi (art. 5, 7 e 8) previsti dal presente Avviso 

pubblico; 

- la conformità dell’intervento alle norme e agli strumenti vigenti relativi alla pianificazione    

   territoriale e urbanistica ivi compresa quella paesistica. 

2. Le valutazioni di idoneità sul piano tecnico economico riguarderanno: 

- le caratteristiche intrinseche degli interventi progettati con particolare riguardo alle norme in 

materia di abbattimento delle barriere architettoniche; 

- la fattibilità del progetto; 

- la congruità del progetto. 

L’Amministrazione regionale si riserva di chiedere integrazioni o perfezionamenti alla 

documentazione prodotta. 

 

Articolo 11 

Procedura di valutazione 

   
1. Nei successivi 30 giorni dalla data di scadenza per la presentazione delle istanze per 

manifestazioni di interesse, la competente Area della Agenzia Regionale del Turismo effettua 

l’istruttoria della documentazione pervenuta al fine di verificare la ricevibilità e l’ammissibilità 

delle istanze pervenute. 

2. Entro i successivi 60 giorni la competente Area dell’Agenzia Regionale del Turismo, effettua la 

valutazione delle richieste ai fini della valutazione di ammissibilità di cui al precedente art. 10 e 

redige la graduatoria comprendente l’elenco delle istanze ammissibili con il relativo punteggio, 

nonché l’elenco delle istanze ritenute non idonee. Durante la fase istruttoria la Regione Lazio può 

effettuare sopralluoghi e procedere all’acquisizione di documentazione di perfezionamento, 

informazioni e chiarimenti da parte dei soggetti proponenti. 

3. Nei successivi 30 giorni l’Agenzia Regionale del Turismo adotta il provvedimento formale di 

approvazione della graduatoria e lo comunica agli interessati presso l’indirizzo della sede legale 

indicato nell’istanza di contributo; avverso il provvedimento di approvazione delle graduatorie i 

richiedenti titolari delle istanze per manifestazioni di interesse possono ricorrere in via 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo competente per territorio, nel rispetto dei tempi 

previsti dalla normativa vigente.    

 

 

 

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



 9 

 

 
Articolo 12 

Criteri di valutazione e formazione della graduatoria 

 

Il punteggio totale non potrà essere superiore a 100 punti così attribuibili: 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

VALIDITÀ’  RISPETTO ALLE INDICAZIONI PROGRAMMATICHE                                         Punti 
 

Capacità  di garantire la fruibilità della struttura in ogni periodo 
dell’anno    

fino a 10    

Capacità di realizzazione e/o di inserimento in circuiti culturali 
tematici   

fino a  5 

                                                                                                            
Punt. Max.      

   
 15 

VALIDITÀ’ TECNICA  

Grado di definizione della proposta progettuale, coerenza, 
approfondimento ed unitarietà del progetto anche in riferimento alle 
soluzioni di valorizzazione proposte, al contesto di riferimento e 
all’impiego di metodologie innovative 
- Idea progettuale/progetto di massima 
- Progetto definitivo 
- Progetto esecutivo 

 
 
 
 

10 
20 

 30 

Collegamento della struttura al centro urbano attraverso itinerari 
pedonali o ciclabili, linee di trasporto pubbliche o servizi di navetta 

 
 

fino a  5 

                                                                                                             
Punt. Max. 

                                
35 

VALIDITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA  

Partecipazione di altri soggetti privati alla realizzazione 
dell’intervento/progetto/gestione -  Maggiore percentuale della quota 
di cofinanziamento dell’Ente pubblico 

 
fino a 25 

Capacità di offrire elementi qualificanti in riferimento al contesto 
socio economico  attraverso la creazione di nuova occupazione 

   
fino a 15 

                                                                                                                     
Punt. Max. 

    
40 

VALIDITA’ AMBIENTALE 
Stato di degrado e urgenza di intervento (dichiarazione della 
competente autorità: Sindaco e/o Enti di tutela) 
 

 
 
                                

fino a 10 

Punt. Max. 10 

TOTALE MAX.                                                                                                                        100   

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



 10 

 

 

Articolo 13 

Informativa ai sensi del D.Lgs. 196/2003 

 

1. Ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, si 

informa che il trattamento dei dati personali, forniti dai soggetti partecipanti all’Avviso pubblico 

nel corso della procedura amministrativa, è finalizzato unicamente all’espletamento della 

procedura stessa ed avverrà a cura delle persone preposte al procedimento con l’utilizzo di 

procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire tali finalità. 

2. Il conferimento dei dati richiesti è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il possesso 

delle qualità richieste e, pertanto, la loro mancata indicazione può precludere tale valutazione. 

3. I dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione al personale dipendente 

dell’Amministrazione regionale per ragioni di servizio e a tutti i soggetti aventi titolo ai sensi della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i.. 

4. In relazione ai suddetti dati, ai soggetti partecipanti all’Avviso pubblico sono riconosciuti i diritti 

di cui all’art. 7 del D.lgs. 196/2003 e, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, 

di ottenere l’aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi sia interesse, l’integrazione, la 

cancellazione, la trasformazione o il blocco dei dati, nonché di opporsi al loro trattamento per 

motivi legittimi rivolgendo le richieste al Titolare o al Responsabile del trattamento. 

5. Titolare del trattamento dei dati personali è la Regione Lazio, nella persona del Segretario 

Generale domiciliato, per la carica, presso la sede di via Cristoforo Colombo n. 212, 00145, 

Roma. 

 

Articolo 14 

Informazione 

 

1. I soggetti interessati possono prendere visione del presente Avviso pubblico, nonché dei 

documenti allegati, nel sito della Regione Lazio all’indirizzo www.regione.lazio.it e rivolgersi per 

ulteriori informazioni presso la sede della Regione Lazio, Agenzia Regionale del Turismo, Area 

Programmazione turistica e Interventi per le Imprese - Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 - 00145 

Roma,  tel. 06.51686666; 06.51684236. 

 

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107

http://www.regione.lazio.it/


 1 

 

 

Allegato 2 

 

ISTANZA PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

 

AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

Area Programmazione Turistica e Interventi per le Imprese 

Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 

00145  Roma 

 

 

Oggetto: “Piano turistico annuale della Regione Lazio per il 2013”, approvato con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 325 del 17 ottobre 2013 - Azione II.2.3.D “Migliorare le condizioni di fruibilità e accessibilità 

dei siti di interesse archeologico”. 

 

 

Il sottoscritto ..………………………………………………………………………………………….…………. 

in qualità di legale rappresentante del (indicare l’Ente o Soggetto rappresentato) 

…………………………………………………….……………………..………………………………. 

con sede legale in Via/Piazza……………………………….…………………………………………… 

Comune di………………………………….…………………Provincia…………….….……………… 

Codice Fiscale………………………………………………………Partita IVA……………………...…………. 

telefono ……………………..fax………………….……..e.mail…………….…………….…………….……..... 

visto l’Avviso pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio del …………………………n. ……..…. 

 

RICHIEDE 

 

per l’intervento dal titolo:  

……..……………………………………………………………..………….................................................……..

……………………………………………………………………….................................................……..………

……………………………………………………………….................................................……..………………

………………………………………………………............................................................................................... 

l’inserimento del medesimo intervento, illustrato anche nella “Scheda progetto” (Allegato 3) parte integrante 

della presente istanza, nella graduatoria dei progetti ritenuti ammissibili (Art. 1 punto 2 dell’Avviso) che 

potranno essere finanziati nelle annualità successive in relazione all’effettiva disponibilità delle risorse 

necessarie.        

 

 

In fede  

   ………………………..………………… 

          (timbro e firma) 

 

………………..li………….../……………/……….. 

 

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



 1 

 

Allegato 3 

 

SCHEDA  PROGETTO 

  

Sezione anagrafica 

 

1. Denominazione della proposta di intervento 

 

2. Localizzazione della proposta d’intervento  

 Comune 

 Ubicazione all’interno del territorio comunale 

 

3. Soggetto proponente 

 Denominazione 

 Indirizzo 

 Telefono 

 Fax 

 E-mail 

 

4.   Nominativo del legale rappresentante 

 

5.   Nominativo del responsabile del procedimento o del referente 

 

 

Inquadramento programmatico della proposta di intervento 

 

1. Descrizione della proposta d’intervento che evidenzi tra l’altro: significatività e potenziale effetto 

positivo dell’intervento sulla competitività dell’offerta turistica del territorio in cui è realizzato; 

sostenibilità economica nel tempo dell’attività legata o conseguente all’intervento. 

 

 

2. Natura dell’intervento 

 Intervento pubblico da realizzarsi con fondi esclusivamente pubblici 

 Intervento pubblico da realizzarsi con il coinvolgimento di risorse private 

 

3.   Caratteristica dell’intervento 

 Opere 

 Acquisto di attrezzature 

 Intervento immateriale  

 

4.   Tipologia dell’intervento: 

  

5.   Obiettivi specifici dell’intervento 

       ………………………………………………………………………………………………...               

 

6.  Coerenza dell’intervento con le linee strategiche di sviluppo settoriale e/o territoriale di altri piani e/o 

programmi 

            ………………………………………………………………………………………………… 

 

7. Descrizione degli altri interventi in corso di realizzazione o programmati, rilevanti in relazione 

all’intervento proposto 

            ………………………………………………………………………………………………… 

 

8.  Eventuale esistenza di criteri di priorità per la concessione dei finanziamenti: 

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



 2 

  

  

Inquadramento progettuale 

 

1 Livello di definizione della proposta 

 Idea progettuale 

 Studio di prefattibilità 

 Studio di fattibilità 

   

2 Definizione progettuale già disponibile 

 Progetto preliminare 

 Progetto definitivo 

 Progetto esecutivo 

 

3 Intervento inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 

   Si    No 

 

4 Caratteristiche e consistenza dell’intervento (descrivere i principali parametri tecnico progettuali che 

caratterizzano l’intervento, quali superficie, volume ed altri parametri funzionali distintivi)  

       …………………………………………………………………………………………… 

       ……………………………………………………………………………………………… 

 

5 L’intervento richiesto costituisce un lotto/stralcio funzionale di un più ampio progetto generale 

 

  Sì                No 

 

(se “Sì”, descrivere la ripartizione del progetto generale e specificare la tipologia dell’intervento 

oggetto della presente proposta) 

……………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………… 

 

6 Costo totale di realizzazione dell’intervento                          Euro 

Già sostenuto                                                      Euro 

Da sostenere                                                                           Euro 

 

7 Modalità di copertura del costo totale di realizzazione  

Risorse disponibili del proponente                                        Euro 

Risorse disponibili di altre fonti (indicare quali)                  Euro  

Risorse da reperire pubbliche                                               Euro 

Risorse da reperire private                                                Euro 

 

8 Costo lotto/stralcio funzionale oggetto della richiesta          Euro 

Risultano già reperiti             Euro  

con le seguenti fonti di finanziamento: (specificare per l’intervento o lotto/stralcio oggetto della 

presente richiesta, l’importo e le leggi di riferimento ) 

 

  Euro……………………. Fondi nazionali                     (…………………………) 

  Euro …………………….Fondi regionali                     (.…………………………)               

  Euro …………………….Fondi propri                         (.…………………………)  

 

              

9 Risultano già finanziati altri lotti/stralci funzionali dello stesso progetto generale. 

 Sì     No       per un totale di Euro…………………………………………. 

 

Se “Sì” indicare le fonti di finanziamento 

  Euro…………………….          (…………………………) 

  Euro ………………….             (…………………………) 

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107



 3 

 

10 Soggetto realizzatore dell’intervento 

 

11 Aspetti gestionali 

 Soggetto gestore 

 Organizzazione funzionale (es. ruoli e funzioni del soggetto gestore del progetto) e parametri 

gestionali (es. punto di equilibrio di gestione, budget, ecc.) 

 Risorse del soggetto gestore disponibili per la gestione del progetto 

 

12  Aspetti occupazionali (incremento occupazionale a regime) 

 

13 Aspetti procedurali 

 Disponibilità dell’area e/o degli immobili oggetto dell’intervento (in caso di non  disponibilità, 

specificare le modalità di acquisizione) 

 Conformità agli strumenti urbanistici (in caso di non conformità, indicarne i  motivi) 

 Vincoli esistenti 

 Valutazione di impatto ambientale 

  Necessaria 

  Richiesta e in via di definizione 

    Effettuata positivamente 

 Pareri, autorizzazioni, permessi, nulla osta, ecc. 

Già acquisiti 

Da acquisire 

 

14 Tempi di realizzazione dell’intervento 

 Numero di mesi necessari per la cantierabilità dell’intervento 

 Numero di mesi necessari per la realizzazione dell’intervento 

 

15   Indicare gli eventuali strumenti di programmazione e sviluppo di cui il progetto è parte 

 Patti territoriali 

 PRUSST 

 PIT 

 Piano Integrato d’Area (compresa L.40/99 Regione Lazio) 

 Contratti d’area 

 Contratti di programma 

 Intese istituzionali di programma 

 Fondi strutturali 

 Programmi di Iniziativa Comunitaria   

 

16 Il progetto presenta elementi di interazione con altri interventi in corso di realizzazione  o 

programmati? 

 Si    No 

 

 

 

 

31/12/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 107


